
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

128380021 31/651485/20 Wanderson da Silva 
Santos 

A.Penit 04 24/09/20 a 
27/09/20

In. Dourados

 Aud de Oliveira Chaves
                                                           Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                             Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1207, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora Aurenice Rodrigues Pinheiro Pilatti, matrícula n. 480959021, ocupante do 
cargo em comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DCA-6, em cumprimento da Lei Federal nº 
13.460/2017, bem como do Decreto Estadual nº 14.904/2017 e Resolução CGE/MS/Nº 006 de 05 de junho de 
2018, para adoção de providências relativa à Carta de Serviços ao Usuário, no âmbito da Agência de Previdência 
Social de Mato Grosso do Sul. 

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1208, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-PM ANILSON MORAES DE OLIVEIRA, matrícula n. 
93413021, símbolo 231/STE/1/6, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-
A, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, combinado com art. 24, 24-E, 24-F do 
Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, combinado 
com o art.1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, 
de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/302335/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1209, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOAIR JACQUES ACOSTA, matrícula n. 34833021, ocupante do cargo de Técnico de Assistente de 
Serviços de Saúde I, função Técnico de Laboratório, tabela salarial 135/MED/1/F, código 50032, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 6 de julho de 2005, combinado com o art.73, art. 78, da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro 2017 (Processo 
n. 27/000864/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1210, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à VERA LUCIA MACEDO ARAGÃO, dependente, na condição de 
Cônjuge, em virtude do falecimento do servidor Gilson Lopes de Castro, matrícula n. 48818022, classe F, nível 
VI, código 90248, aposentado pelo cargo de Técnico de Serviço Operacionais, da Agência Estadual de Gestão e 
Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, 
art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 24 
de agosto de 2020 (Processo n. 55/502833/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1211, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA LUCELI DA SILVA, matrícula n. 76928021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível 
III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003, combinado com o art.72, art. 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com § 5º, do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de 
dezembro de 1998 (Processo n. 29/049487/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.

                                                        
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1212, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à LAZARA BENTO DO CARMO, dependente, na condição de Ex 
Cônjuge, em virtude do falecimento do servidor Rubensmar Lopes Moua, matrícula n. 17918021, símbolo 231/
CB/4, código 40019, aposentado pelo cargo de Cabo-PM, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea, “c”, § 2º -A, §1º, §2º, §3º, §9º, e art. 
21, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, combinado com o art. 50, inciso I-A, inciso IV, alínea “i”, da 
Lei n. 6.880 de 9 de dezembro de 1980, art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
combinado com o art. 15, “caput”, da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, com as alterações previstas na Lei 
13.954, de 16 de dezembro de 2019, a contar de 5 de julho de 2020 (Processo n. 55/502437/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1213, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ALDO CASSATTI RODRIGUES, matrícula n. 9068021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Operacionais, função Motorista de Veículos Pesados, classe F, nível VII, código 90248, pertencente ao Quadro 
Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão e Empreendimentos, 
com fulcro no art. 6º, incisos, II, III, IV e V, § 2º e art. 7º, inciso I, da Lei Complementar n.274, de 21 de maio 
de 2020, e no art. 4°, incisos II, III, IV e V, § 2º e § 6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

novembro de 2019 (Processo n. 57/100828/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1214, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARTA SIRLEY DE SOUZA SIQUEIRA, matrícula n. 17928021, ocupante do cargo de Assistente de 
Atividades Educacionais, classe F, nível VII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º e art. 7º da 
Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o art.72, art. 78, da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/022103/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1215, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à SUZANA GONÇALVES CAMARINI, dependente, na condição de 
Cônjuge, em virtude do falecimento do servidor Edmir Camarini, matrícula n. 81112022, símbolo 193/221/
B5, código 40285, aposentado pelo cargo de Agente de Polícia Judiciária, função Investigador de Polícia classe 
especial, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, 
item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 274, de 21 de maio de 
2020, a contar de 11 de agosto de 2020 (Processo n. 55/502748/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1216, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM-RR LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula n. 17460022, 
símbolo 231/1SG/1/5, código 40016, com fulcro no art. 94, art. 95, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/302740/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1217, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM-RR JUNIL CÁCERES MACHADO, matrícula n. 36871022, símbolo 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

231/3SG/1/6, código 40018, com fulcro no art. 94, art. 95, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar n. 53, de 
30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/302736/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1218, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM-RR ROBERTO DIAS, matrícula n. 44028022, símbolo 
231/3SG/1/6, código 40018, com fulcro no art. 94, art. 95, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar n. 53, de 
30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo 
n. 31/302737/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1219, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora 
IOLANDA URSULINA SILVA, matrícula n. 33149022, ocupante do cargo de Professor, classe B, nível II, código 
60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998, e art. 43, combinado com o art. 76 e art. 77, da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/037776/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

20734025 Alberto José Malta Sobreira Agente de Polícia Ageprev 55/501937/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.139/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44226023 Lucia Gaspar Martins do 
Nascimento

Especialista de 
Educação Ageprev 55/502357/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, com data de reavaliação prevista 
para 31 de janeiro de 2021, em conformidade com a Manifestação n. 2.130/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9187022 Eladio Niltos Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/502063/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.189/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1334022 Marilene Mandu Moreira Especialista de 
Educação Ageprev 55/501659/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.047/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

436074021 Marisete Mendes Wolf Professor Ageprev 55/501435/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.217/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

51320023 Nevio Roque Perlin Coronel-BM Ageprev 55/504378/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.268/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

109931021 Amauri Pereira Ferreira Sargento-BM Ageprev 55/502385/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.255/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

27397022 Elizabeth Triandópolis Professor Ageprev 55/502460/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.191/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

55110021 Antonio Manoel Moreira Neto Professor Ageprev 55/502019/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.140/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 132

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

160021 Sonia Uzum Lima Professor Ageprev 55/502442/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.271/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50085022 Maria Luiza Coleto Medina Professor Ageprev 55/501738/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.021/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23199022 Ezequiel Rodrigues dos Reis Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/502546/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.236/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

506022 Cícero Manoel da Silva Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/501737/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.187/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 133

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

71530021 Leandro Antonio de Souza Gestor de Apoio 
Operacional Ageprev 55/501702/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.096/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35304023 João Francisco Silgueiros Delegado de Polícia Ageprev 55/500561/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.214/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

112144024 Salvador Cheles do Nascimento Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/501665/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, com data de reavaliação prevista 
para 30 de abril de 2030, em conformidade com a Manifestação n. 2.005/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

45943022 Rosangela Gonçalves Cesar Professor Ageprev 55/501484/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.269/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 134

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

43173023 Silvia Regina de Oliveira Paz Professor Ageprev 29/024963/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, com data de reavaliação prevista 
para 1º de março de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 2.142/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42855021 e 
42855022 Neusa Maria Alves Professor/Professor Ageprev 55/501975/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, com data de reavaliação prevista 
para 31 de dezembro de 2029, em conformidade com a Manifestação n. 2.267/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

34109023 Rosilene Lemos Alves Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/502147/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.108/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.

                                                        
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23901022 Fátima Tebet Gomes Vieira de 
Barros Professor Ageprev 55/502072/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 135

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 2.021/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
12102022 Creuza Elizabeth da Matta Professor Ageprev 55/502123/2020

DECISÃO: Defiro parcialmente a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação 
n. 2.188/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Auxilio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

77911024 Luiz Nilo Ojeda Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/501632/2020

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.197/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

                         Averba-se o nome

Matrícula n. De: Para: Processo n.
40256022 Marilene de Oliveira Lima dos Santos Marilene de Oliveira Lima 55/502672/2020

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.329/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Retificar a Portaria AGEPREV n. 855, de 6 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.218 de 
8 de julho de 2020, página n. 76, referente à beneficiária LUZIA RAMONA DE ARRUDA RODRIGUES (Processo n. 
55/501874/2020), para que,

                         ONDE CONSTOU: “...com fulcro no, art. 45, inciso I e art. 51, letra “b”, item VI, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 8º, § 2 º, art. 23, “caput”, § 4º e § 8º, art. 31-B, § 
25, art. 31-C, todos da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, combinado com a Emenda 
Constitucional Estadual n. 82, de 18 de dezembro de 2019, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 9 de maio de 2020. ...”



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.301 14 de outubro de 2020 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                         PASSE A CONSTAR: “... na forma do artigo 13, inciso I, da Lei n.3.150, de 22 de dezembro de 
2005, na redação dada pela Lei n. 4.963; de 29 de dezembro de 2016, art. 23. “caput” § 4º e § 8º da Emenda 
Constitucional 103 de 12 de dezembro de 2019 combinado com art. 31 – B, § 3º, § 25 art. 31 – C, “caput”, incisos 
III, IV e VI da Emenda Constitucional Estadual de .n.82 de 18 de dezembro de 2019, art. 45, inciso I, art. 51, § 
2º inciso VIII, item VI, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, na redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016 combinado com art. 31- C, § 2º da Emenda Constitucional Estadual n.82 de 18 de dezembro 
de 2019. ...”

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 131, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com base no art. 9º, inciso IV, do Decreto nº. 14.769, de 27 de junho de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora MÁRCIA ROSA LOPES TAVARES, matricula n. 482261021, para responder, sem pre-
juízo de suas funções habituais, pela Diretoria de Licitação de Obras da Agência Estadual de Gestão de Empreen-
dimentos-AGESUL, no período de 13 de outubro de 2020 a 27 de outubro de 2020 (2ª etapa), em substituição 
a titular Débora da Silva Pereira, matricula n. 4429330025, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 534 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Autorizar a servidora abaixo relacionada a conduzir veículo oficial a serviço do Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 6º do Decreto Estadual nº 13.571, de 28 de fevereiro 
de 2013.

Matrícula Nome CNH CAT.  Validade
305460021 Kelly Adriana Zanete  174909509-6 AB A contar da publicação

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE OUTUBRO DE 2020.

VALTER JOSE BORTOLETTO
Diretor Adjunto do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 535 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar a servidora ELIANE ALENCAR DA SILVA, matrícula nº 434576021, ocupante do cargo em 
comissão de Gestão Operacional e Assistência, Símbolo DCA-13, para responder pelo expediente da Agência de 
Trânsito de Deodápolis, no período de 19/10/2020 a 30/10/2020, em virtude de férias do titular Leandro da Silva 
Procopio, matrícula nº 302750021 , ocupante do cargo em comissão de Gestão e Assistência, Símbolo DCA-11, 
bem como autorizar a servidora para assinar em nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, 
os Certificados de Registro de Veículos – CRV e os Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV 


